РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
  « ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ »

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31
15.02.2022 г.                                                                                   с. Первомайское

Об утверждении Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых

Администрацией Первомайского сельского поселения

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, повышения открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг (функций) населению Первомайского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,с п.1 ч.1ст.6, ч.1 ст.12 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ ( ред.23.07.2013) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить перечень типовых муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией  Первомайского сельского поселения, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией  Первомайского сельского поселения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

             3.Постановление Администрации Первомайского сельского поселения № 23 от 13.02.2017 г считать утратившим силу.

  4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

  5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                                                       И.А.Романченко
Приложение №1
к постановлению

Администрации

Первомайского
сельского поселения

от  15.02.2022 № 31
Реестр  типовых муниципальных услуг,  предоставляемых  Администрацией Первомайского сельского поселения

	№
	Наименование

муниципальной

услуги
	Нормативный акт, устанавливающий осуществление

муниципальной услуги
	Исполнитель муниципальной услуги
	Вид муницмп. услуги  (платная, бесплатная)
	Получатель муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальные услуги  в сфере земельных и имущественных отношений

	1
	Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства.
	Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ
муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  лицо

	2
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком.

	Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ
муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	3
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;

муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	4
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	Гражданский Кодекс РФ (ст. 621), муниципальные  правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	5
	Выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате за земельный участок
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	6
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

муниципальные  правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	7
	Расторжение договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ст. 11.8, 65, 46);

Гражданский кодекс РФ (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ (гл. 29, ст. 450, 451, 452);

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	8
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

муниципальные  правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	9
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Гражданский кодекс РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ (гл.29; ст. 450, 451, 452); Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ст. 11.8, 22,65);

муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	10
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков
	Гражданский кодекс РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ (гл.29; ст. 450, 451, 452); муниципальные  правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	11
	Предоставление правообладателю объектов муниципального имущества, а также земельных участков, заверенных копий правоустанавливающих документов
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	12
	Выдача арендатору земельного участка согласия на залог  права аренды земельного участка
	Земельный Кодекс РФ (п. 5 ст. 22);

Федеральный закон "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 № 102-ФЗ;

муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	13
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	14
	Уточнение вида и принадлежности платежей по арендной плате и возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	15
	Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка.
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	16
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда)
	"Жилищный кодекс РФ" от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 60,61, 93-96);

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в РФ;

муниципальные   правовые акты

	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	17
	Передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений
	"Жилищный кодекс РФ" от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 60,61, 93-96);

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в РФ;

муниципальные   правовые акты

	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	18
	Продажа земельного участка, находящегося в муниципальной собственности без проведения торгов
	Земельный кодекс Российской Федерации (ст. 39.3)
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	19
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности в собственность бесплатно
	Земельный кодекс Российской Федерации (ст. 39.5)
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	20
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Земельный кодекс Российской Федерации (ст. 39.15)
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна
	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	21
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности в аренду без проведения торгов
	Земельный кодекс Российской Федерации (ст. 39.6)
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	22
	Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории

	Земельный кодекс Российской Федерации (ст. 11.10)
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	23
	Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства
	Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ст.28);

Областной закон Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»;

муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое лицо

	24
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков  и установления сервитута.
	Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ст.28);

Областной закон Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»;

муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое лицо

	Муниципальные услуги в сфере архитектуры и строительства

	25
	Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при реконструкции и ремонте зданий, сооружений и временных объектов.

	1. Конституция Российской Федерации

2.Градостроительный кодекс РФ,

3. Жилищный кодекс РФ

4.  Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5. Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое лицо

	26
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объектам адресации

	1. Конституцией Российской Федерации;

2. Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3. Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

5. Уставом Первомайского сельского поселения.
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое лицо

	27
	Согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм.
	1. Конституцией Российской Федерации;

2. Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3. Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

5. Уставом Первомайского сельского поселения.
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	28
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.
	1. Конституцией Российской Федерации;

2. Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3. Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

5. Уставом Первомайского сельского поселения.
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	В сфере жилищно-коммунального хозяйства

	29
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	1.Жилищным кодексом Российской федерации;

2. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3.Приказ Минрегиона России от 25.02.2005 г. № 17 «Методические рекомендации для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на  учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма».

	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое лицо

	В сфере архивного дела

	30
	Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов.
	1. Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

3. Уставом Первомайского сельского поселения
	Ведущий специалист по архивной работе Администрации Первомайского с.п
	бесплатно
	Физическое и юридическое лицо

Приложение №2
к постановлению

                                                                                                                                   Администрации

Первомайского
сельского поселения

от  15.02.2022 № 31
Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Первомайского сельского поселения

	№
	Наименование

муниципальной

услуги
	Нормативный акт, устанавливающий осуществление

муниципальной услуги
	Исполнитель муниципальной услуги
	Вид муницмп. услуги  (платная, бесплатная)
	Получатель муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	В сфере общегосударственных вопросов

	1
	Выдача физическим лицам справок с места жительства, выписок из похозяйственных и домовых книг
	1. Конституция Российской Федерации,

2. Гражданский кодексом Российской Федерации,

3.Федеральный законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

4. Федеральный законом от 07.07.2003 г. №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,

5. Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение».
	Ведущий специалист по архивной работе Администрации Первомайского с.п.

	бесплатно
	Физическое лицо

	2
	Обеспечение рассмотрения письменных и устных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителям

	1. Конституция Российской Федерации,

 2. Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,

3.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

4. Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
	Старший инспектор Администрации Первомайского с.п.

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	Муниципальные услуги в сфере архивного дела

	3
	Предоставление выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина право на земельный участок

	1.Конституция Российской Федерации;

2.Гражданский кодекс Российской Федерации;

3.Федеральный закон от 07.07. 2003г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

4. Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5.Федеральный Закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

6.Федеральный закон от 30.06.2006г. N93-ФЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества";

8.Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение».
	 Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое лицо

	Муниципальные услуги  в сфере земельных и имущественных отношений

	4
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами местного самоуправления
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое  и юридическое лицо

	5
	Выдача справки, содержащей сведения, необходимые при приватизации жилых помещений  и иных объектов, а также при их отчуждении

	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Сергиенко Алла Николаевна

	бесплатно
	Физическое лицо

	6
	Жилищный контроль
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	Физическое лицо

	Услуги по занятости граждан

	7
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно
	Физическое лицо

	8
	Предоставление муниципальной услуги по назначению муниципальной пенсии за выслугу
	Муниципальные правовые акты
	Сиарший инспектор Администрации Первомайского с.п.

	бесплатно
	Физическое лицо

	9
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Муниципальные правовые акты
	Ведущий специалист Администрации Первомайского с.п.

Молчан Иван Владимирович

	бесплатно